
PÁTEK 19. LEDNA 2024 NEZÁVISLÝ DENÍK ZALOŽENÝ 1893 CENA 26 Kč | XXXVI I/16**

9 770862 592029

2 4 0 1 6

9 770862 592029

2 4 0 1 6

PŘEDPLATNÉ 225 555 533
Cena: Slovensko 1,50€

WWW.LIDOVKY.CZ

Rukojmí v klinči
války
Lidé si stále více uvědomují, že
svoboda pro většinu rukojmích na
straně jedné a politika vlády, která
chce pokračovat v tvrdé vojenské
operaci v Pásmu Gazy, nejdou příliš
dohromady. Říká pro LN Marek
Čejka. strana 6

Mistr i malých rolí
Lichý odešel
Za svůj mimořádný výkon za roli
Mendela Singera v inscenaci Job
získal Cenu Thálie 2009. V roce 2022
obdržel Cenu Jantar udělovanou
umělcům z Moravskoslezského
kraje. V roce 2016 zvítězil v divácké
anketě Týdeníku Rozhlas
o nejpopulárnější herecké výkony
Neviditelný herec. Včera přišla
zpráva, že Norbert Lichý zemřel.
Dokázal se prosadit a zaujmout
i v malých rolích. Diváci si ho
pamatují například jako rolbaře
a pozdějšího hokejového manažera
Zbyňu ze seriálu Lajna. strana 3

ŠTĚPÁN HOBZA

V ykonávat některá povo-
lání je v naší společnos-
ti svízel. Jak jsme zjisti-

li, novinář by neměl psát o vra-
zích, aby třeba nikoho ne-
inspiroval. Neměl by se také na
nic ptát, aby náhodou nezpo-
chybnil práci policie. Dále je po-
tíž, když arcibiskup odpouští.
Monsignor Jan Graubner sklidil
nebývalou vlnu kritiky za to, že
na oltář chrámu sv. Víta nechal
položit jednu bílou růži za vraha
z filozofické fakulty. Nejsem re-
ligionista, ale takhle nějak si
představuji, že se chová křesťan
– notabene kněz. Odpuštění
hříchů je přece základní tezí
křesťanství – není omluvou, ale
vědomým aktem smíření. Dělá-
me ho, jak říká Graubner, kvůli
sobě, nikoli kvůli vrahovi. Lás-
ka je totiž – jak si stále opakuje-
me – silnější než nenávist, a po-
kud nechceme nenávidět, musí-
me odpouštět. Zeptejme se, jak
vypadá alternativa – společnost,
kde novinář není zvědavý a na
nic se neptá, arcibiskup neod-
pouští, poli-
tik nedělá po-
litiku a tak
dále. Skuteč-
ně chceme
v takovém
světě žít?

MARTIN SHABU
IVETA KŘÍŽOVÁ

PRAHA Mnohé přítomné zádušní
mše, kterou sloužil v předvečer
Štědrého dne pražský arcibiskup
Jan Graubner, zaskočilo osmnáct
růží na oltáři ve svatovítském
chrámu. Symbolizovaly oběti
střelby na filozofické fakultě. Jen-
že rukou Davida K. zemřelo, ještě
než si sám vzal život, sedmnáct ne-
vinných lidí. Podle Graubnera je
namístě myslet na odpuštění. „To,
že odpustím, neznamená, že

omlouvám jeho chybu nebo že ne-
vidím zlobu,“ upozornil v rozhovo-
ru Graubner. Jde o krok, který po-
tvrzuje vítězství lásky nad zlem.
Podle hlavy české církve nepo-

může v předcházení podobných
zločinů jen sada zákazů a zpřísně-
ní držení zbraní, které nyní deba-
tují politici. Bude potřeba věno-
vat pozornost životu mladých
lidí, kterým v uspěchané době ni-
kdo nenaslouchá. Ani v rodinách.
„Už na malých dětech vidíme, jak
jsou závislé na svých mobilech.
Nemají dost prostoru pro lidskou

komunikaci, málo se jim naslou-
chá. Jestli se uzavřou jenom do
svých bublin a nebudou se bavit
i s těmi, kteří vidí věci jinak, tak
se vlastně izolují ještě mnohem
víc,“ varoval pražský arcibiskup.

LN Proč růže i za vraha sedm-
nácti nevinných lidí včetně
dvouměsíčního miminka?
Bylo to gesto milosrdenství

z naší strany. Myslím si, že je dů-
ležité takto uvažovat kvůli tomu,
aby se ukázalo, že láska je silnější
než nenávist a dobro bude vždy

silnější než zlo. Je potřebné, aby-
chom ukázali sílu dobra v tom, že
dokáže i odpustit.

LN Tedy jasný akt odpuštění?
Ano. Avšak to, že odpustím, ne-

znamená, že omlouvám jeho chy-
bu nebo že nevidím zlobu, ne-
zmenšuji to nikterak. Obecně jaké-
koli odpuštění z mé strany je pře-
devšímmou záležitostí. Od té chví-
le, kdy odpustím, se stávám svo-
bodnějším, protože dokud je ve
mně křivda, tak jsem zraněný, po-
škozený. Pokračování na straně 4

MATĚJ KUČERA

PRAHA O valorizaci penzí se přou
politici i veřejnost. A shodu pro
rozsudek v kauze, kdy vláda se-
niorům snížila slibovaných
1770 korun na 760 korun, těžko
hledali také ústavní soudci. Jejich
verdikt má příští středu ve 13 ho-
din oznámit veřejnosti soudce
zpravodaj Vojtěch Šimíček. Pů-
vodně tím byl totiž pověřen jeho

kolega Jan Svatoň. Podle oslove-
ných expertů na ústavní právo
není výměna soudce zpravodaje,
který předkládá návrh rozhodnutí,
obvyklá. Občas k ní ale dochází.

Výhrady ke způsobu
schválení?
Odborníci se domnívají, že soud
návrh hnutí ANO na zrušení nižší
valorizace odmítne. Výhrady by
ale mohl mít ke způsobu jejího

schválení. „Zákon předpokládá,
že pokud návrh nezíská většinu,
tak předseda soudu určí jiného
soudce zpravodaje, což se stalo.
Samozřejmě ale nemůžu říct,
jaký byl ten původní návrh ani
jak velká většina pro něj nehlaso-
vala. Ve středu budou v rámci vy-
hlášení rozhodnutí všechny otáz-
ky zodpovězeny,“ řekl LN předse-
da Ústavního soudu Josef Baxa.
Není to tak, že by sám předse-

da soudu určoval, jak má být roz-
hodnuto.

Je to signál
„Z diskuse ale vyplyne, že je třeba
návrh upravit. Je logické, že ten,
kdo ho připravil, nebyl ochoten
upravit ho natolik, že by byl v roz-
poru s tím, co sám navrhl. Je to sig-
nál, že rozhodnutí nebude jedno-
myslné,“ řekl ústavní právník
Aleš Gerloch. Pokračování na str. 2

Při zádušní mši za Karla Schwarzenberga byl v Krumlově představen i knížecí klobouk Více na straně 3 FOTO MAFRA – PETR TOPIČ

JIŽ DNES V LN

MAGAZÍN PÁTEKGraubner: Růže pro
vraha je odpuštění

Primas český pro LN popsal, jak je pro křesťany důležité milosrdenství. Varuje před „digitální“ izolací dětí

SLOUPEK LN

ROMAN ŠITNER

PRAHA Ceny elektřiny i plynu
by měly dál klesat. Na burze
jsou nejnižší od vypuknutí vál-
ky na Ukrajině. Kontrakty na
další měsíce, kvartály i na nové
tři roky tak nyní obchodníci na-
kupují levněji než v posledních
dvou letech. To se dříve nebo
později propíše i do faktur za
elektřinu.
Nejnižší ceny nyní může nabí-

zet ten dodavatel, jenž nakupuje
právě v těchto dnech. Elektřinu
získá levněji než ti, kteří nakupo-
vali postupně poslední měsíce
a roky.

Nůžky mezi zákazníky se
více rozevřou
„Současná situace povede ke
krátkodobému zvětšování rozdí-
lu mezi cenami pro stávající
a pro nové zákazníky,“ popisuje
Jiří Matoušek, člen představen-
stva firmy Centropol. Pro stáva-
jící zákazníky už mají dodavate-
lé nakoupeno a bude trvat měsí-
ce, než se vývoj na burze propí-
še do ceníků, pro nové zákazní-
ky mohou nakoupit za stávající
ceny.
Pohled do stávajících ceníků

ukazuje, že zlevnění přichází
jen pomalu. Několik oslove-
ných dodavatelů nové ceníky
chystá, ty nejlevnější budou se
závazkem či jako akviziční pro
nové zákazníky. Ti stávající bu-
dou muset vydržet.
Pokračování na straně 13

S Karlem Schwarzenbergem se loučili i granátníci

lekce z matematiky a češtiny pro žáky 5. a 9. tříd
řijímačky na sŠ

PRVNÍ LEKCE Strany 17 až 20

Při

Základní početní operacea přednosti v počítání

Číslice (cifry): 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.Číslice jsou znaky, které tvoří čísla.Čísla – jednociferná (jednotky) – např. 2, 4, 7– dvojciferná (desítky) – např. 21, 49, 56– trojciferná (stovky) – např. 146, 208, 718Čísla nesmí začínat nulou – např. 006 není trojciferné čísloLichá čísla – končí číslicemi 1, 3, 5, 7, 9Sudá čísla – končí číslicemi 0, 2, 4, 6, 8Ciferný součet – součet všech číslic,ze kterých se číslo skládá
Zlomek – označuje část celku, čitatel

jmenovatel
vybarvená (třetina) z celku

vybarvená (polovina) z celku
!#
á !"

Čísla a číslice

Obdélník:
obsah
S = a ∙ b
obvod
o = 2 ∙ (a + b)

Čtverec:
obvod
o = 4 ∙ a
obsah
S = a ∙ a

a
A

B

C
D

b

Geometrie

Vrcholy geometrickýchútvarů pojmenováváme vždyproti směru hodinovýchručiček.

Strana a Obvod o Obsah SČtverec 1 1cm 4cm 1 cm2Čtverec 2 2cm 8cm 4 cm2Čtverec 3 3cm 12cm 9 cm2Čtverec 4 4cm 16cm 16 cm2Čtverec 5 5cm 20cm 25 cm2Čtverec 6 6cm 24cm 36 cm2

Strana a Obvod o Obsah SČtverec 7 7cm 28cm 49 cm2Čtverec 8 8cm 32cm 64 cm2Čtverec 9 9cm 36cm 81 cm2Čtverec 10 10cm 40cm 100 cm2Čtverec 11 11cm 44cm 121 cm2Čtverec 12 12cm 48cm 144 cm2

a a

a

a

A B

CD

o = 20cm

a = 5cm

S = 25 cm2

Matematika

S
s

O

Při
pře
pa
(p
do
sč
p

Trojúhelník: obvod o = a + b + c

t ný

druhy
trojúhelníků

a B

Ilu
st
raaaa
ce

Sh
ut
te
rs
to
ck

a
R
ic
ha

rrd
Co

rt

Počítánís mocninamivid
s t s ta a a  

ami z
6 3 6 3 9
a a a a

  
Pohyb 

6

6 3 33

a
a aa

 

  36
6 3 18

a a a
 

s
s tt

a
aa


  ts

s ta a 

Sčítání, odčítání zlomků,
převod na společnéhojmenovatelezlomků, převod na s1 1 b a a ba b ab ab

   b ab ab
  

2 2
a b a b

a b a bb a ab
ab

 
 



Krácení: v č

Vytýkání
Při zjednodušovánívýrazů často používámevytýkání a získáme tímmísto součtu součin.3x + 15 = 3(x + 5)24x2 – 16x = 8x(3x – 2)Základní algebraické vzorečky(a + b)2 = a2 + 2ab + b2(a - b)2 = a2 - 2ab + b2(a + b) (a - b) = a2 - b2

Jednotkya jejich převody

Podstavou pravidelného
čtyřbokého hranolu je čtverec.

Podstavou pravidelného trojbokého
hranolu je rovnostranný trojúhelník.

Podstavou válce je kruh.

Procenta a promileProcento (1%) je 1 setina celku, celek má 100%.

3 % celku = 0,03 celkuPromile (1‰) je 1 tisícina celku, celek má 1000‰.

3 ‰ celku = 0,003 celkuProcenta ve slovních úlohách
Základ

… xZáklad zvýšený o 40% … 1,4 ∙ x = (1 + 0,4) ∙ x

Základ zvýšený o 67% … 1,67 ∙ x
Základ snížený o 30% … 0,7 ∙ x = (1 – 0,3) ∙ x

Základ snížený o 38% … 0,62 ∙ x

Válec:
V = Spod ∙ vválceS = 2Spod + Spláště = 2πr2 + 2πrv

Krychle:
V = a3
S = 6a2

Kvádr:
V = abc
S = 2(ab + ac + bc)

Hranol:
V = Spod ∙ vhS = 2Spod + Spláště

Aritmetický průměr

X1 až Xn představují hodnoty jednotlivých prvků

a n je jejich počet. Používá se např. pro výpočet

průměrné mzdy nebo průměrné výšky dětí ve třídě,

kdy se sečtou výšky všech dětí ve třídě a vydělí se

počtem dětí.

tický průměr

1 2

1 2 3

...

3

n

X X X
X X X

X
Xn

 
 



X1 až Xn představují hodnoty jednotlivých prvků

např. pro výpočet průměrnésečtou š

a a2
1 1
2 4
3 9
4 16
5 25
6 36

7 49
8 64
9 8110 100

11 12112 14413 169

14 19615 22516 25617 28918 32419 36120 400

m km
jednotky: 1 3,6s h



Pohyb
s – vzdálenost,v – rychlost, t – čas

sv
t

 st
v


s v t 

Obdélník: o = 2(a + b), S = a ∙ b, kde a, b jsou strany

obdélníku. Úhlopříčky obdélníku se půlí.
Čtverec: o = 4a, S = a ∙ a = a2, kde a je strana čtverce.

Úhlopříčky čtverce se půlí a jsou na
sebe kolmé.
Trojúhelník: o = a + b + c,kde z je základna trojúhelníku,
v je výška na základnu.Těžnice je spojnice vrcholu a středu protilehlé

strany.
Výška je kolmice z vrcholu na protilehlou stranu.

Součet velikostí vnitřních úhlů v trojúhelníku je 180°.

Kružnice, kruh: o = 2πr, S = πr2,
kde r je poloměr kružnice (kruhu).Lichoběžník: o = a + b + c + d,

,
kde a, b, c, d jsou strany lichoběžníku a v jeho výška.
Kosočtverec: o = 4a,

,kde a je strana kosočtverce a u1, u2 jsou úhlopříčky

Úhlopříčky kosočtverce se půlí a jsou na sebe kolmé.

,
2
z vS 

S

tě
žn
ice

vý
šk
a

2
a cS

v
 

1 2

2
u uS 

Obvod, obsah, objem a povrch

příklad:kilometr je1 000 metrů,decilitr
je 0,1 litru

Obsah:
1 km2 = 1 000 000 m21 ha = 10 000 m21 a = 100 m2

1 m2 = 10 000 cm2

Objem:
1hl = 100 l1 l = 1 dm3
1 m3 = 1 000 dm31 m3 = 1 000 000 cm31 dm3 = 1 000 000 mm3Hmotnost:

1t = 1 000kg1 q = 100kg

Druhá mocnina

Pythagorova věta
Platí pouze pro pravoúhlý trojúhelník
a2 + b2 = c2
a, b jsou odvěsny(dvě nejkratší strany)c je přepona (nejdelší strana)

a

cb

deka- desethekto- stokilo- tisícmega- miliondeci- desetinacenti- setinamili- tisícinamikro- miliontina

Ilustrace Shutterstock a Richard Cortés / grafika šk

Měřítko mapy
1 : 300 000 = mapa : realita1 cm na mapě je 300 000 cm ve skutečnosti

1 cm na mapě = 3 000 m = 3 km ve skutečnosti

pro deváťáky

Například
:

základní pojmy,
a operace s čísly

vzorečky

Matematika

102 = 100

Násobky nebodíly jednotekoznačují latinskéa řecké předpony

DÁREK
Uvnitř nástěnná

příručka
MATEMATIKA

+
NO
VÝ

KU
RZ

př
N O
VÝ

„Dítě možná má
nejdražší oblečení
a všechno možné
zařízení, ale je hrozně
samo“

, j

ROZHOVOR
LN s Janem
Graubnerem
strana 1 a 4

Penze rozdělily ústavní soudce.
Baxa musel vyměnit zpravodaje

Arcibiskup
a novinář

Ceny na burze
lidem zlevní
elektřinu i plyn


